b) falta disciplinar grave, mediante comunicação da CÂMARA;
c) ausência injustificada na escola que implique perda do ano letivo;
d) abandono escolar;
e) a pedido do aprendiz.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO, DA REMUNERAÇÃO E DOS
PAGAMENTOS

O preço total estimado do presente Contrato é de R$ 6.309.793,99 (seis
milhões, trezentos e nove mil, setecentos e noventa e três reais e noventa e nove
centavos), a ser pago em prestações mensais com o valor estimado de
R$546.675,75 (quinhentos e quarenta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco
reais e setenta e cinco centavos) cada, além das despesas com o 13º salário,
conforme proposta do CESAM e da legislação vigente.

Parágrafo primeiro – A CONTRATADA deverá apresentar até o dia 15
de dezembro nota fiscal/fatura em separado, correspondente às despesas com o